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Két dátum.
(B. É.) Akkor is ilyen borús, 

novemberi nap volt. Vörös 
rongyok hamis tüzeit áztatta, kop­
tatta a felhők könnye s mégis ma­
gyar szemekben bizakodó örömmel 
mosolygott a büszke .remény és 
Akarat. Ma huszonegy éve. Istenem 
milyen nagy utat mér a két dátum: 
a budapesti és a kolozsvári bevo­
nulásé ! -

1919-ben jött fehér lován a 
fővezér, aki nem akarta hallgatni 
? fii növését Kenderesen s 1940 
ősz^n bevonult Kolozsvárra. A 
„bűnös Budapest" megtáruló lé­
lekkel ujjongott a Férfi jöttén, akit 
kicsiny, de kemény csapat köve­
tett! hogy hozzák a nemzeti meg­
újhodás hitét, akaratát, munkáját. 
Hozták a szegedi gondolatot, amely 
hirdette a keresztény és nemzeti 
lélekben megigazult szoocializmus 
népi parancsait s a vén Európában 
é földön kapott hangot először az 
uj .világ sok nagy igazsága.

Nehéz válságokkal telt volt ez 
a két évtized. Ám a nemzet állta 
a megpróbáltatásokat, mert a Gond­
viselés megvilágositó jóságából 
nagybányai Horthy Miklós vette 
jeepébe az ország sorsát. Kor­
mányzó urunk zászlója alá sora­
koztak fel a megtépett, kifosztott, 
megcsufolt magyarság csonka mil­
liói s ma, ime, háromszor megna­
gyobbodott ország hódol a szegedi 
gondolat legendás vezére vitéz 
nagybányai Horthy Miklós Magyar­
ország kormányzójának nagysága 
és bölcsessége előtt.

' A magyar honvéd újra ott áll 
a keleti Kárpátok gerincén az egy­
kori nemzeti hadseregből, egy tet­
tekkel tényező középhatalom erős 
és büszke hadserege lett, barátunk 

.Európa két legnagyobb hatalma s 
hol van már az a népszövetségi 
gyjirü, amely szuronyok és beton­
erődök erdejével, tömegével lesett 
a magyarra I... Uj Magyarország 
áll az uj Európában, vigyázó poszt­
ján kormányzó urunk bölcs és 
áldásos irányítása mellett kivülma- 
radhattunk az uj háborún. Sokat 
szenvedtünk a mögénk múlt hu­
szonegy év alatt, de kétségbe nem 
estünk, hanem dolgoztunk kemé­
nyen. Hittünk a feltámadásban és 

' tudtuk, hogy kormányzó urunk az 
egyedül járható jó útra irányította 
a magyár életet.

S ha elborul is a tekintetünk, 
ha a keserves két évtized szenve­
déseire és válságaira gondolunk, 
^lerü pihen a lélekre, öröm és uj- 
jongás, hiszen nagy a mi jutalmunk, 
a sok kin és nyomorúság ára, mi­
énk újra Kassa, az erdős Kárpátok, 
Kolozsvár, Székelyföld I... Azon 
a borús novemberi napon, amikor 
fehér lován bevonult Budapestre 
maroknyi nemzeti katonaságával 
az akkori fővezér, vert, tisztította 
a pesti utcát a szomorú őszi 
eső. De milyen boldog, 
nagy különbség van az ak- 
kqr és a ma között. Akkor csak 
a fanatikus hit, egy férfiú magyar 
•rajé tartotta bennünk a lelket.

Kérelem a vármegye 
közönségéhez.

Ebben az esztendőben két sú­
lyos csapás szakadt az országra. 
Először a tavaszi árvizek okoztak 
hatalmas pusztítást és tették haj­
léktalanná az emberek ezreit, utána 
pedig Erdély vissza nem tért ré­
széből üldözték ki tömegesen a 
magyarokat. A magyar társadalom 
nemesen érző szive mindkét alka­
lommal áld zatkészen sietett szen­
vedő honfitársai segítségére.

Olyan nagy mértékben nyil­
vánult meg a társadalom áldozat­
készsége, hogy a Főméltóságu Asz- 
szony az idén nem óhajtja a tár­
sadalomhoz kérő ssavát felemelni. 
Azonban rengetegen vannak a vár­
megyében még most is, akik az 
eddigi évek sorén mindig része­
sültek karácsonyi segélyben és 
ma talán még fokozottabban van­
nak rászorulva mint máskor.

Éppen ezért felhívom a vár­

megye tehetős közönségét, hogy 
ne feledkezzenek meg az idén sem 
azokról a szerencsétlen embertár­
sainkról, akik a szeretet ünnepén 
a meleg ruhát, ételt és tüzelőt nél­
külözni kénytelenek.

Kérek mindenkit arra, hogy 
h a áldoiatkészsége tőbbizben 
igénybe is volt véve, járuljon hozzá 
valamivel ahhoz a nemes célhoz, 
hogy minden szűkölködő magyar 
testvérünknek gondtalan és boldog 
karácsonyt biztósithassunk.

Az adományokat kérem a köz­
ségi elöljáróságnál vagy pedig a 
Nemzeti Hitelintézet R.-T. balas­
sagyarmati fiókjánál a 4K.947 sz. 
csekkszámlára befizetni.

Balassagyarmat, 1940 nov. 20.
Hazafiás üdvözlettel:

DR. BAROSS JÓZSEF
főispán.

ADVENT.
Itt állunk ismét a liturgikus év és 

szent karácsony ünnepének kapujában s 
az Egyház rámutat az Uira, aki eljött 
szegénységben és alázatosságban, hogy 
megváltson bennünket és aki még egy­
szer eljő dicsőségben és hatalomban, 
hogy megítélje az élőket és holtakat Ad­
vent első vasárnapjának alaphangulata a 
félelem, mert „a félelem a bölcseség kez­
dete", s ezt a félelmet akarja bennünk 
felkelteni az Egyház, hogy rettegve a Bí­
rótól, meneküljünk a Megváltóhoz. Az 
uj egyházi év kapujában az utolsó Ítélet 
harsonája fogad: „Tudjátok meg, itt az 
idő, hogy álmotokból felkeljetek .,. Ves­
sük le tehát a sötétség tetteit és öltsük 
magunkra a világosság fegyvereit"... 
mondja a szent lecke, tekintsünk biza­
lommal a Megváltóra, hogy ne kelljen

remegnünk az eljövendő Bírótól. Advent 
első vasárnapjának nagy döntése: vagy- 
vagy. Vagy a kegyes Megváltó — vagy 
a szigorúan Ítélő biró. A további advent- 
vásárnapokban azután mindjobban csen­
dül fel az öröm hangja az Egyház ajkán. 
,A várakozást . nyugodtá teszi annak a 
ténynek a tudata, hogy Krisztus eljött és 
itt él köztünk s ha ezzel a ténnyel nem 
számolunk moslan, kénytelenek leszünk 
meghajolni előtte majd akkor, amikor el­
jön másodszor „ítélni élőket és holtakat". 
Rorate caeli....

Mélységes csend, borús, ködös reg­
gel. A templom ablakain komor sötétség 
ömlik be. A tabernákulum aranyos ajtaja 
tompán és komoran csillog. A színes fa­
lak szinei elvesznek, középkori misztikus 
csend és szürkeség vesz körül. Nem hal­

lom az uj világ zaját, nem látom fényeit 
most értem a nagy misztikusokat, akik 
szürke falak közé vonultak vissza.

Mégis várok valamit. Fényt és vi­
lágosságot várok, a sötét Város után most 
fényes-fényt szeretnék. A gótikus ablakok 
sötétek, fenn a kóruson a sípok hallgat­
nak. A csendben halk koppanások, lép­
tek nesze, csendes mormoláspk vegyül­
nek. Mégis csend van. Mi ez a hullámzó 
csend ? Ez a csattanóé, lendületes csend, 
melyben zeng az élet és halál, véges és 
végtelen ?

Megszólal a sekrestye csengetyűje. 
Lágy preludium hangzik, majd felharsan L 
az ajkakról diadalmas erővel: Rorate cae­
li... Harmatozzatok reánk egek ... Az, 
oltár előtt cseng a csengő, a színes, tört 
fényű ablakok fellángolnak, a színes fa-. 
lak felragyognak; középkor, keresztény 
ókor eltűnik és kelet tüze ragyog fel, az 
a fehér tűz, melynek napja ott, keleten, 
a Holt-tenger partján kelt fel. És évez­
redes távlatok nyitnak meg, zuhannak el, 
egy szent forgatag, melyben paradicsomi' 
piros színek, a pogány vér piros párol­
gása fölé, viharos bordó színek fölé emel­
kedik e színektől még inkább ragyogó 
fehérség. Borús ég, fekete föld, sötét haj­
nal, vörös vér fölé emelkedik a szent 
Fehérség.

Jaj, hol vesztette el az Istent az- 
ember? Ott-e, az 1793-as francia királyi, 
vérben? Ott-e, a népek hamis szabadsá­
gában, hamis szövetségében ? Vagy a' 
földből növő város-óriások korában? Vagy 
egymást öldöső, isszonyu harcaiban ? Á 
szent Fehérség elveszett valahol a forra-t 
dalmak vörös és másszinü lobogóinak 
hullámzásában. £

Ott térdepelek a padsorokban s az 
adventi szent forradalom fehér zász< 
Iáját lengetem lelkemben, lázadást hirde­
tek I Kutassatok I Hiszen oly közel van, 
amit oly messze kerestek. A földre szállt 
menybéli Fehérségben, aki táplál és nö­
vel minket, hogy bánatunkból felnövekedj 
jünk az angyali seregek boldogságába, 
a Bárány közelébe, igazi hazánkba.

Lágyan muzsikál az orgona, ájtatos 
lelkek ajkáról tovább zeng az ének: „A* 
egek beszélik Isten dicsőségét s kezének 
hatalmát hirdeti az égboltozat." Rorate ... 
Harmatozzatok ,.. (—dny.)

íratlan törvény avatta nemzeti ün­
neppé december 6-át, amikor dicsősége­
sen országló kormányzó urunk neve- 
napját ünnepli. Csodálatos véletlen, hogy 
nemcsak a kereszténységben, hanem a 
magyarságban is. különös szeretet veszi 
körül azt a majdnem kétezer évvel eze­
lőtt élt jámbor öreg püspököt, aki jóté­
konykodásával, az elesettek és nélkülö 
zők támogatásával irta be nevét maradan­
dón a müveit emberiség történelmébe. 
Nekünk, magyaroknak Horthy Miklós is 
ilyen jótevő Miklósunk, akit akkor kül­
dött az isteni gondviselés, amikor legjob­
ban rászorultunk a segítségre.

Huszonegy év távlatából visszate­
kintve, elmosódnak emlékezetűnkben 
azok az apróbb események, amelyek ak­
kor megkeserítették a magyar életet, de 
ebből a mindent elszürkitő egyhangúság­
ból messze kiemelkedik az a férfi, aki 
„nem nézhette tétlenül Kenderesen a fü 
növését”, amikor arról volt szó, hogy 
megmarad-e továbbra is a magyarság, vagy

ma az elért eredmények, a jövőt 
építő munka és az Orazágfrarapitó 
felé áradó hódolat, szeretet és hű­
séges bizalom emeli történelmi hi­
vatásának felelős betöltésére a nem­
zett tatudatotl

pedig elnyeli a világtörténelem egyik lég 
nagyobb sorsfordulóján a szerencsés vé­
letlen .következtében feltörő uj országok 
gyűlölete. Más, kis nemzet tel­
jes összebicsaklott volna és hasztalan állt 
volna melléje akármilyen hatalom, nem 
tudott volna felemelkedni. A birodalmat 
alkotni képes nagy nemzetek évezredekre 
szóló ereje akkor nyilatkozott meg, mert 
Horthy Miklós hivó szavára a szétzüllesz­
tett magyar hadsereg katonái — ha top- 
rongyosan is, — összegyülekeztek és 
lopva-osonva belőlük származott az a 
maroknyi hadsereg, amely azután vissza­
szerezte a Trianonban elvesztett Magyar­
ország felét.

Most már nyugodtan mondhatjuk, 
hogy kormányzó urunk hite és akarata 
parancsolta vissza ebbe a nemzetcsonk 
ba az erőt és öntudatot. Hányszor álltunk 
már-már reménytelenül a körülöttünk 
hullámzó gyülöíettengerben, hányszor 
szakadt ki belőlünk a sóhajtás Istenhez, 
hogy ne hagyjon elveszni 'bennünket, 
hánysror'hittük azt, hogy minden hiába) 
És ekkor egy biztos pont volt az egész 
megcsonkított hazában: Mátyás király 
budai palotájának szerény lakója, akiben 
ösztönös hittel' és majdnem babonás bi­
zakodással reménykedett a iégxzegényebb 
magyar is. Jöhettek uj világnézeti átmu­
latok, születhettek uj birodalmak és ösz- 
izeroppanhattak évezredekre alapított in1

tézmények, Horthy Miklós sziklakéinál 
rtyen állt a budai palotában és küldeté­
sének biztos tudatában vezette nemzetét 
a szebb jövő felé.

Négyszáz esztendeig idegen urasko- 
dott felettünk. A határtalan bizalom, ami' 
megnyilvánult iránta, a magyar földből, 
kisarjadt magyarnak, a legendás vitézsé- 
gü hadvezérnek és urnák szól.

A legutóbbi évek eseményei ismer­
tek mindnyájunk előtt. 1938 őszén, 1939 
tavaszán és 1940 nyarán Horthy Miklós 
országosának legszebb eredményeként nö­
vekedett meg országunk területe, roppant 
széjjel az a bilincs, amit Trianonban rak­
tak erre a nemzetre.

Az országgyarapitó Horthy Miklót 
nevenapja Így nemesedett át minden kül­
ső hatalmi intézkedés nélkül nemzeti ün­
neppé. A magyarnak nem kenyere a sok 
szóbeszéd, igy azután kormányzó urunk 
is biztosan megérzi azt a nagy szeretetet és 
hálát, ami december 6 án különleges me-' 
leg'éggel árad feléjé mindenhonnan, ahol 
magyar él.

A Szent Erzsébet 
Nőegylet

f. évi november hó 19 én bensőséges ke­
retek között emlékezett meg védő­
szentjének névünnepéről. A délelőtti ün­
nepélyes szentmisét a délutáni szeretet- 
ünnep követte, melynek során 220 sze­
gény részesült egyenként 5 pengő kész­
pénzsegélyben és kapón ejh^égy ésaládJ [kenyeret Majd a di^ÜUa$&&Wt

A MUNKA
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.

Miklós napja.
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melyet Korompay Lsjosné elnöknö nyi­
tott meg Utána Traum Péter esperes­
plébános emlékezett meg ünnepi díszbe 
foglalt beszéd keretében az Árpádházi 
szentről: Erzsébetről, aki mind a mai na­
pig gyönyörű példája az áldozatos szere­
tetnek s a szegények gyámolitásáért még 
'• királyi méltóságtól is készséggel meg­
váló fennkölt léleknek. — Igen bájosan 
emelték az ünnepség szinvona'át Rusz- 
nyák Malvin dalai és rendkívül kelleme­
sen csendültek fel ajkáról a zamatos, 
tőzsgyökeres magyar dalok, melyeket Rő- 
der Alfréd zongorakiséretc font csokor­
ba a tőle megszokott rutinnal.

Majd Hunyár Mária' művésziesen 
előadott melodráma keretében varázsolta 
a hallgatóság elé Szent Erzsébet történe­
tét és érzékeltette erkölcsi nagyságát, fel­
emelő lelkfi'etét. A zongora kíséretet itt 
is Rőder Alfréd látta el méltó párhuzam 
mai. — Nem maradt el Vilezsál Richárd 
mesteri hegedüjátéka sem, melynek ak- 

' kordjait nagy múéelvezettel hallgatta a 
közönség Az ünnepi műsort Scblattner 
Gitta kitünően alakított élőképe zárta be.

Hírek és különfélék
Mikulás.
Pár nap múlva köszönt be csak he­

gyes, piros sapkával, kedvesen marcona, 
bozontos szürkés fehér szakállával Mikulás 
apó, de már jajában folyik a készülő­
dés illő fogadtatására. Mivel közismert 
dolog,' hogy a vidám öregapó családi 
szine a piros, sorra pirosszinbe öltöznek 
az üzletek kirakatai. Mindenfelől meleg, 
sötétbibor szin köszönti a járókelőt. Még

viszont

évek hosszú sorún út 
hűséges szórakoztatója

A MANSz
iyeket megkapó közvetlenséggel vázolt a 
hallgatóság előtt Rendkívül jólesett hal­
lani, hogy a dologkerülőkre, csavargókra, 
stb. végre méltó ellenszer is lesz s a 
szorgalmasak és igyekvő dolgozók meg 
találhatják munkájok méltó jutalmát. Az 
előadást rövid híradó filmvetítés zárta be

Nagyon szeretnők, ha ezeken az 
előadásokon városunk szegényebb asz- 
szonyait és családapáit minél nagyobb 
számban láthatnék, mert az egyes szék­
sorokat kitöltő, serdületlen fiatalság in­
kább csak a mozgóképek kedvéért jele­
nik meg.

Egyre nagyobb arányokban bonta­
kozik ki a Mansz leánykörének dec. 1-i 
kiállítása, melyről előre is nyugodtan ál­
líthatjuk, hogy eseménye lesz a városnak 
és sokáig fognak beszélni róla. Akinek 
gondot okoz a karácsonyi ajándékozás, 
menjen el erre a kiállításra I Mindenki 
számára fog ottan megfelelő ajándékot 
találni, szépet, jót, Ízléseset és főleg ol­
csót I Nyugodtan álllithatjuk, hogy a le­
ánykor ezzel a munkával a legszebb bi­
zonyítványt áhította ki buzgóságáról, élet­
revalóságáról és vezetőinek fáradságot 
nem ismerő, önzetlen önfeláldozásáról I 
A viszontlátásra vasárnap, a városháza 
tanácstermében, a Mansz leánykörének 
karácsonyi vásárján I

folyó hó 22-én tartotta iameretterjesztő 
előadását az Apolló Mozgófinyképszin- 
házban. Az előadássorozatot a Nemzeti 
Hiszekegy-gyei Kovács Gézáné elnöki 
bevezetője nyitotta meg, melynek keze 
tében a tanulni vágyó közönséget és az 
estnek két előadóját üdvözölte komoly, 
keresetlen szavakkal. Utána Páter Szerén 
ferencrendi atya emelkedett szólásra és 
egyháztörténeti, majd vallásfilozófiái ke­
belben vetítette a hallgatóság elé Árpád­
házi Szent Erzsébetet, mint a kristály­
tiszta lélekből önzetlenül jótékonykodó 
királyasszonyt A megkapó fordulatokban 
gazdag fejtegetésben kitünően szemlél­
tette az aktió és passió jótékonykodást, 
emberszereletet, mely századok mu tán 
is mintaképe a szegénygondozás eszmé­
nyének.

Majd Horváth tanácsnok kapcsoló­
dott a Páter Szerén által felvett gondo­
latkörbe s nagyszerű közvetlenséggel ér­
zékeltette a társadalmi és állampolgári 
élettérben jelentkező régi és legujabbi 
szociálpolitikát. A társadalmi Jelkiismeret 
felkeltése a munkásság és a dolgozók 
életszínvonalának emelése, a vagyonjogi 
eltolódások okai és következményei, a 
jótékonykodás és alamizsnáskodás, majd 
az állami törvényhozás legújabb tevékeny­
kedései voltak előadásának részletei, me-

Rothermeie Lord. Még a nevét 
sem tudjuk úgy kiejteni, ahogyan az an 
golnyelv szabályai megkövetelik, mégis 
egészen a szivünkbe zárjuk nemes alak­
ját 1927 nyarán, amikor nagy-nagy el 
esettségünkben a külföld legjobb esetben 
nem vett rólunk tudomást, ha pedig fog­
lalkozott velünk, csak lekicsinylőén és 
gúnyolódva tette, irta a volt angol biro­
dalmi miniszter híres cikkét arról, hogy 
Magyarországnak helye van a nap alatt. 
Fogalommá vált ez a kifejezés és Rother- 
mere Lord milliós példányszámban meg­
jelenő újságjai hívták fel a világ figyel­
mét Magyarország megcsonkítására és az 
elnyomott magyar igazságra. Halála 
őszinte részvétet kelt mindnyájunkban 
és emlékét hálás kegyelettel őrizzük meg.

Jótékonykodás. EtI .Frigyes a 
„Pannónia" étterem tulajdonosa a Salgó­
tarjáni Református Egyháznak jótékony 
célokra 20 pengőt adományozott.

3‘— P-étl 40.000 P-t nyerhet, ha részt 
vesz a 75-ik jótékonycélu tllamsorsjátékon. Sors­
jegy kapható minden dohtnytó/sdében, bankban, 
vagy föárusítónál és a székesfővárosi Pénzügy­
igazgatóságnál (Budapest, V., Szalay u 10.) a pénz 
előzetes beküldése, vagy befizetése ellenében. 
Mindenkit érhet szerencse. Próbálja ki. vegyen 
államcorsjsgyet egy egész csak 3— P, fél 1'50 P. 
40.000'— P-t is nyerhet. A húzás desember 5-én.

Kitüntetés. A magyar népoktatási 
kar november 16 án tartotta a pesti Vi­
gadó nagytermében X. egyetemes tanitó- 
gyülését. A Magyar Tanítóegyesületek 
Egyetemes Szövetsége ugyanis most ün­
nepelte fennállásának ötvenedik és az 
első egyetemes tanitógyülés összehívásá­
nak hetvenedik évfordulóját. A nagygyű­
lésen megjelent Hóman Bálint dr. kul­
tuszminiszter is. A szövetség ötvenéves 
jubileuma alkalmából emlékérmet létesí­
tett, amelyet Hóman Bálintról nevezett 
eL A nagygyűlés elnöke az emlékérem 
első példányát át is nyújtotta a kultusz­
miniszternek. Majd Hóman Bálint a ma­
gyar tanítóság fontos feladatairól tartott 
Ssszéde után, a nevéről elnevezett em- 

kérmeket osztotta ki Petri Pál ny. ál­
lamtitkárnak, Kósa Kálmán és Hertelendy 
Jenő min. osztályfőnöknek, valamint a 
kitüntetett tanítóknak. A kitüntetett ta­
nítók között olvastuk VADKERTI BÉLA 
bányatársulati tanító, lapunk munkatár­
sának nevét is s őszinte örömmel álla­
pítjuk meg, hogy a kitüntetés hangya­
szorgalmú, a népoktatás és a tanítói élet 
fejlesztése, irodalmi és szociális tevékeny­
ség terén évtizedek óta önzetlenül dol­
gozó tanítót és embert jutalmazott meg. 
Gratulálunk I

Figyelem I A Mansz. ismeretter­
jesztő előadásait mindig nagyobb és na­
gyobb érdeklődés kiséri. Minden máso­
dik pénteken este fél 6 órakor a máz- 
gószinház helyiségében belépődijmeutes 
előadás Van, melyet rendesen mozihiradó 
fejez be. A LEGKÖZELEBBI ELŐADÁS 
DECEMBER 6 ÁN D. U. FÉL 6 ÓRA­
KOR LESZ.

Karácsonyi kiállítás és vásárnap. 
Minden előkészület befejeződéshez kö­
zeledik az Evangélikus Nőegylet és pt- 
ányegylet kiállítására, amely 7-én, szom­
baton d. u. 5 órakor nyílik meg az acél­
gyári olvasóegyletben Számtalan újdon­
ság és praktikus dolgok a kiállításon! 
Hangosfilm, némajáték, egyfelvonásósók 
a vasárnap d. u. 3 órai műsorokon. ’'<■

a kis arany cirokjelvényeket, az apró 
virgácsokat is pirosszinü csokrokkal kötik 
át, Mikulás apó színeibe öltöztetik, mint­
egy jelezve, hogy csupán memento a 
virgács, csak amolyan gyöngéd figyel­
meztetés, ne tessék komolyan venni I 
Biborszint öltenek a cukorkadobozok, 
az alkalmi ajándékok fölébe is pirosruhás 
kis játékördögök kerülnek.

A jövő hét már a Mikulásra való 
készülődés jegyében telik el, számtalan 
apró cipőcske készülődik a nagy napra, 
amikor is régi hagyomány szerint az ab­
lakba kerülnek, hogy ott aztán megtöltse 
cukorkákkal, apró süteménnyel a fürge, 
őszszakállu vándor. Évről-évre nagyobb 
divat a Mikulás, úgy, hogy már látjuk 
csokoládéból öntött motorkerékpáron is 
ülve a haragoskedves öreget. Annyi a 
dolga, hogy kénytelen motorra pattanni, 
ha minden hívénél jelentkezni akar.

Szép és vidám dolog a Miku'ás 
ünnepe és most, amikor előhírnökei már 
ott piroslanak a kirakatokban, szívből kí­
vánjuk, hogy hozzon mindenkinek örömet, 
eladónak, vásárlónak egyaránt... —y—n.

Esküvő. Dec. 5*én -d.u. 6 órakor 
tartják esküvőjüket a ferences templom 
bán Jánossy Márta úrleápy és Láncz 
László m kir. csendőrfőhadoagy.

Nagy-megyeai Nagy Károly ny. 
altábornagy, a kiváló katonai közíró, ki 
nek számos könyve forog közkézen, tart 
városunkban előadást „Készülődés az uj 
magyar karácsonyra"! címmel az evangé­
likus kulturházban december 1-én vasár­
nap edte fél 7 órakor tartandó adventi 
estén. Beléptidij nincs.

Eljorrtúa. Persik Marikát eljegyez­
te Gyarmathy Béla,

Politikai élet.
A magyar politikai élet ezen a hé­

ten is erősen zajlott. Az országgyűlés le­
tárgyalta és elfogadta a költségvetést, majd 
a felhatalmazási javaslatot tárgyalta, a fel­
sőházban megtörtént a visszatért Kelet­
magyarországi és erdélyi területek kép­
viselőinek bevonulása és a külügyi bizott­
ságban a külügyminiszter beszámolót tar­
tott a hárombatJmi egyezményhez való 
csatlakozás jelentőségéről és a külpoliti­
kai helyzetről A hétköznapok munkájá­
ban és politikai harcaiban ünnepet je­
lentett az erdélyiek első megjelenése a 
felső házban Az ünnepi ülésen az elnök 
meleg szavakkal üdvözölte a felszabadult 
terű etek felsőházi képviselőit, akiknek 
nevében Bánffy Miklós gróf mondott be­
szédet. Köszönetüket, ragaszkodásukat és 
hűségüket tolmácsolta a kormányzó iránt, 
majd az uj határokon túl maradt magyar 
testvéreink felé szólt Kijelentette, hogy 
töretlenül fenn akarják és fenn is fogják 
tartani velük azt a lelki kapcsolatot és 
közösséget, amelyben mindenkor éltek. 
Semmi sem szakíthatja el azt a szellemi 
egységet, amely az egész erdélyi magyar­
ságot összekötötte. Köszönetét mondott 
mindazoknak, akik önzetlenül dolgoztak 
a megszállás éveiben a magyar gondola­
tért, névtelen katonáknak, akik töretlen 
hűséggel szembeszálltak minden sanyarú- 
Sággal és üldözéssel és az erdélyi magyar 
élet fennmaradásán dolgoztak, ígérte, hogy 
a mindent látó-halló tárgyilagos és test­
vári erdélyi szellemben kívánnak részi­

venni az országgyűlés munkájában. En­
nek az ülésnek volt egy jelentős esemé­
nye is; a felsőbáz törölte tagjai közül a 
zsidó hitfelekezet képviselőjét, aki az egy­
házak felsőházak képviseletéről szóló uj- 
törvény alapján kimarad a felsőházból. A 
törvény, amely nem ad képviseletet a zsi­
dó hitfelekezetnek a felsőházban, a ko­
rábbi helyzetet állította vissza. >

Ahogy az erdélyiek felsőházi bevo­
nulása volt a hét legörvendetesebb ese­
ménye, ugyanígy gazdaságipolitikai szem­
pontból a legfontosabb a pénzügyminisz­
ternek az a bejelentése volt, amelyet a 
nagyarányú honvédelmi beruházásra vo­
natkozóan tett. Ismeretes, a nagyyránvu 
beruházást egymilliárdosra tervezték. Ez 
az összeg majdnem háromszorosára 2 8 
milliárdra emelkedett, ebben természet­
szerűen szerepe volt a világesemények­
nek és Erdély visszatértének. A hatalmas 
összegből már 1650 milliót kifizettek. A 
nemzet áldozatkészségét dicséri, hogy be 
ruházási hozzájárulásból és adóbevétel­
ből 770 millió pengő szerepel az összeg­
ben, mig a többit kölcsönből fedezték. Ez 
az erőfeszítés méltó a magyar nemzethez, 
amely nemcsak vállalta, hanem meg is 
hozta az áldozatokat.

Egyébként a pénzügyminiszter utalt 
arra, hogy a visszatért Erdéllyel kapcso­
latban két évtized mulasztásait kell jóvá- 
tennűnk és a szükségletek tekintetében 
bizonyos sorrendet keli megállapítani A 
miniszter közléseiből alábbi fontosabba­

kat emeljük ki: A téli ellátástalahuk 
megsegítésére 40 milliós közmunkáról 
gondoskodnak és a szociális alap egész 
erejét ennek szolgálatába állítják. A hon­
védelmi szállításoknál 3 százaléknál több 
nyereséget nem engednek s így konjUK^- 
turális nyereség alig mutatkozható. .\z 
erdélyi nyereménykölcsönben, amelyhez 
hasonlót az olaszok is bocsátottak ki, »- 
zik a kormány. A nemzet megérti a.íiivó 
szót és meglesz az eredmény. A legHF- 
sebb rétegek is jegyehetnek. Á gazda>4- 
dettséget ez év végén akarták megszün­
tetni, de a rósz termés miatt a jövő'év 
végére halasztották. A gazdák részére uj 
mezőgazdasági hitelről gondoskodnak) 
amelynek leghosszabb tartama 15 év leni 
A hitelt csak komoly termelési célra le* 
bet felhasználni és ezt ellenőrzik. A ha! 
dikölcsön-valorizáció nagy áldozat az ál? 
lám részéről és éppen ezért fontos, hegy 
ne lehessen spekulációs célokra kihasz­
nálni. A tisztviselők részére szeretne » 
miniszter modernebb fizetési rendszert 
kidolgozni. ; f

A tjét eseményeihez tartozik, hogy 
a kormány a miniszterelnökség keretében 
ne-nzetpolitikai szolgálatot szervezett En­
nek célja, hogy nehéz időkben intézmé­
nyesen biztosítsa az állam polgárainak 
állandó és rendszeres tájékoztatást a köz 
dolgai felől, az állami intézkedések cél­
járól és lényegéről. A miniszterelnök a 
szolgálat feladatává tette a nemzeti esz­
mények, hagyományok, a korszerű na­
cionalizmus intézményes művelését és a 
nemzeti célkitűzéseket szolgáló gazdasági 
és közfelfogás és felelősségérzet fejlesz­
tését, ...........................

otthon a
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t I<L Timarócsky Sándort nagy 
idők tanúját temették folyó hó 29-én a 
rsf. templomból, hol utolsó kívánsága 
szerint, mint ax egyházközség alapitó, le 
^idősebb presbylarét ravatalozták fel. — 
Szabó Dezső ref. lelkész, majd dr. Varga 
Kálmán íőgondook mondottak ravatalá­
nál mély gondolatokban gazdag gyászbe­
szédet — Kiemelték a megboldogultnak 
fáradhatatlan tevékenykedését, melyet az 
egyházközség s a temp'omépités érdeké­
ben oly hosszú időd keresztül kifejtett. 
Ravatalát a presbitérium teljes szá­
ma, a gyászoló család, munkatársai, ba­
rátai, ismerősei és tisztelőinek nagy tá­
bora vette körül. A templomi szertartás 
befejezése után presbiter-társai emelték 
koporsóját a gyászkocsira s az utolsó üd 
vÖzlétet képviselő koszorúk ékességében 
az általa annyira szeretett temploma ha­
rangjainak zúgása közben megindult utol­
só útjára : a temetőbe, hogy örökre el­
pihenjen és találkozzék a már odaát levő 
szeretteivel.

‘ Halálos baleset. Zigyvapálfalva 
és Kisterenye között f hó 10-én reggel 
negyed 9 órakor a Pétervásárafelől jö­
vő autóbusszal ütközött össze egy mo­
torbicikli, melyen Szkladányi Béla, Vlcsov- 

>axky Gyula és Bodon Béla magántisztvi­
selők ültek. A motorbicikli kosarában 

? ült Szkladányi Béla, aki az össeütközés 
^következtében szörnye.halt; Bodon Béla 
súlyosan megsebesült, de az acélgyári 
kórházban már gyógyu'óban van. A har- 

‘znarjik utasnak nem történt baja. Szkla­
dányi Béla 37 éves volt. Nagy részvét 
mellett temették el f. hó 12 én.

Köszönetnyilvánítás. Megboldo­
gult jó férjem, édesapánk elhunyta alkal­
mából a bármimódon megnyilvánult és 
jóleső részvétért ezúton mondunk hálás 

.köszönetét. Idb Timaróczky Sándorné 
és gyermekei.

Államilag eng. hegedíitanfo- 
lyamra, melynek megnyitását már jelen­
tettük, a beiratkozás dec 2 án megkezdő 
dik Jelentkezéseket elfogad Biletter Ti­
vadar ny. isk. igazgató a Hitelszövetke­
zet helységében (Fő tér) a délelőtti órák­
ban. Tanítás az Orsz. Zeneművészeti Fő­
iskola tantervei szennt heti két leckeórá­
ban .történik és a növendékek államér­
vényes bizonyítványt kapnak. Tandíj ha 
vonta 12 pengő, beirási díj 2 pengő. A 
tanfolyam vezetője Tömör Antal oki. ze­
netanár zeneisk. igazgató.

A Magyarországi Szövetkeze­
tek' Szövetségének kongresszusa. 
A Magyarországi Szövetkezetek Szövet­
sége az OMGE székházában tartotta 
-kongresszusát dr. Schandl Károly titkos 
tanácsos elnőklésével. Résztvettek a kong­
resszuson a különböző minisztériumok 
képviselői, a miniszterelnök képviseleté­
ben dr. Szép László miniszteri osztályfő 
nők, a földmivelésügyi miniszter képvise­
letében dr Lenke Jenő miniszteri osz­
tályfőnök. Dr. Schandl Károly elnöki 

■ megnyitójában a magyar szövetkezeti 
liálózat örvendetes megerősödéséről szá­
molt be, ezután dr. Kuncz Ede egyetemi 
tanár, a bu'gár szövetkezetek munkás­
ságát ismertette. Gróf Somssicb Gyula 
felsőházi tag, a magyar bulgár szövetke­
zeti összefogásról szólott. Bodnár Sándor 
országgyűlési képviselő az erdélyi szö­
vetkezetek üdvözletét tolmácsolta. Ezután 
3r. Dömötör László, Lőcberer Béla, Blá- 
zsík Andor és Gaál István szólaltak fel 
A kongresszus a benyújtott indítványokat 
egyhangúlag elfogadta.

vágya mindenkinek, hogy egys'er 
vagyonhoz jusson. Ez a vágya 
könnyen teljesülhet, 

VEGYEN

államsoFsjegyet
ennek segítségével könnyen juthat 
nagyobb pénzösszeghez. — Ara : 
egész 3 P, fél 1-50 P, főnyeremény

A bacillus hordozójára birka.
Götze német professzor felfedezte, 

hogy csak azok a marhák kapták meg 
ezt a betegséget, amelyek juhokkal együtt 
voltak egy istállóban elhelyezve A meg 
betegedett állatok nyálkahártyáján ész 
lelt elváltozások arra a gondolatra juttat 
ték a professzort, hogy talán ebben az 
esetben is az oly sok betegséget előidé­
ző spirochétákról — apró parazitákról — 
van szó, melyeknek a juhok a hordozói

A megbetegedett állatoknál tehát 
spirochélák után kutatott, melyeket ezüst 
impregnáció utján igyekezett láthatóvá

tenni. Ez a kísérlet először eredmény­
telen maradt. Amikor azonban az ezüs- 
tőzésre a szokásosnál jóval több időt for­
dított, az oldatokban óriási mennyiségű, 
fonálalaku, 2/10 000 mm vastag és 6 30/ 
1000 mm hosszú rpírochélákat fedezett 
fel. Ezzel a kutatás legnehezebb része 
lezárult. A következő feladat annak a 
megállapítása, hogy a kórokozó a birka 
testének melyik részében .van, s ezután 
már mi sem áll a betegség végleges le­
küzdésére alkalmas védőoltások és gyógy­
szerek elöállitásának útjában.

A magyar baromfitenyésztés 
haladását mutatja a kedden meg­
nyílt XVI. Nemzetközi Baromfi­
kiállítás. Kedden nyilt meg és decem­
ber l éig marad nyitva az áiiatvásártele- 
pen rendezett XVI. Nemzetközi Baromfi, 
Galamb és Házinyul Kiállítás. Az idén 
megint hatalmas fejlődésről tesz tanúságot 
a kiállítás. 219 kiállító 769 tyúkot, 63 
libát, 116 kacsát, 74 pu ykát, 403 ga­
lambot, 136 angoranyulat, 241 husnyulat 
és igen sok kanárit állított ki. Az erdé­
lyi rész egyelőre még üres, csupán Ma­
rosvásárhelynél látszik jelzés, ami azt mu­
tatja, hogy a földmivelésügyi miniszter 
Marosvásárhelyt jelölte ki az erdélyi ba­
romfitenyésztés központjául. Az idei ki­
állítás újabb tanúbizonysága annak, hogy 
hatalmas lépésekkel halad előre a magyar 
baromfitenyésztés és a kiállítási anyag 
dacára annak, hogy az állatok a hideg 
nyári időjárás miatt nem fejlődhettek ki 
teljes mértékben, mégsem maradt sem­
miben sem mögötte az eddigi kiállításnak.

Takarmány készül a vadgesz­
tenyéből. A szabadalmi bíróságnál uj 
eljárást jegyeztettek be, amellyel a vad 
gesztenyét méregteleniük, majd összezúz­
zák és takarmánynak, használják fel. 'A- 
Takarmányi Kísérleti Állomás megállapi 
tóttá, hogy a méregtelenitett zúzalék há­
romszorta nagyobb tápértékü, mint a 
burgonya. A vadgesztenye gyűjtését or­
szágszerte a Futura végzi és a bizomá­
nyosai azonnal kifizetnek kilójáért öt 
fillért. A vadgesztenyéből készült takar­
mányt, amely a nyers súlynak körülbelül 
ötven százaléka, Ugyanúgy kell kezelni, 
mint a többi takarmányt, a kukoricada­
rát, vagy árpadarát

2'3 millió holddal gyarapodott 
az ország szántóföld állománya. A 
Magyar Statisztikai Szemle legújabb szá­
mában figyelemreméltó adatok vannak a 
visszatért keletmagyarországi és erdélyi 
területek mezőgazdaságáról. Eszerint a 
felszabadult terület 7 5 millió kát. hold. 
Ebből 2 3 millió kát. hold, vagyis 31 szá­
zalék száotóiöld. A szőlőterület 27 000 
kát. hold, ami az összes visszatért terü­
leteknek csupán 0 4 százaléka. A kitűnő 
és nagymennyiségű szénát termő rétek 
1 08 millió kát. hold kiterjedésben a 
most visszatért területnek 14 4 százalékát 
foglalják el. A legelők a felszabadult te­
rület 12 5 százalékán szolgálják az állat­
tenyésztés ügyét. A visszatért, területek 
főmüvelési ága az erdő Az erdőkkel bo­
rított 2 73 millió kát. hold terület aránya 
36 5 százalék.

ÉRTESÍTÉS.
A magy. kir. Honvédelmi Miniszter 

81.800/eln. Igv.—1940 H M. számú ren­
deletével a házcsoport légoltalmi őrség­
parancsnokok és helyettesei légoltalmi 
alapkiképzését rendelte el. Salgótarján 
m. városban a Légoltalmi Liga helyi cso­
portjának rendezésében ez az önvédelmi 
kiképzés folyó évi november hó 18 tói 
1941. január hó 31-éig tart, amely idő 
alatt a város összes házcsoport légo. őr­
ség parancsnokai és helyettesei kiképzést 
nyernek. A fenti rendelet szerint a ház­
csoport parancsnokai és helyetteseik a 
tanfolyam befejezésétől számított'-30 na­
pon belül kötelesek a házcsoporthoz tar­
tozó összes lakókat 14—70 éves korig 
nemre való tekintet nélkül légoltalmi alap­
kiképzésben részesíteni, mégpedig 6 órán 
keresztül. 1941 évben pedig 4 izbeni 
egy egy órás utánképzésben kioktatni a 
légoltalmi teendőkre.

-Felhívjuk a város lakosságát, hogy 
a házcsoport légoltalmi őrség parancsno 
kai és helyetteseik azon felhívásának, 
hogy őket a légoltalmi tudnivalókra és 
teendőkre kioktassák, haladéktalanul és 
akadály nélkül engedelmeskedni ét eleget­
tenni tartoznak.

Figyelmeztetjük tehát a város la­
kosságát, hogy a házcsoport parancsnoka 
-eme felhívásának tegyenek eleget, mert 
-minden engedetlenség és oktatásról való 
elmaradás büntetést von maga után.

Egyúttal felhívjuk a lakosság figyel­
mét a lakóház légo talmi őrség egyéni 
felszerelésének beszerzésére. A honvédel­
mi miniszter ur 81 800/eln Igv.—1940. 
számú rendeletével a háztulajdonosokat 
kötelezi az őrség slábbi egyéni felszere­
lésének beszerzésére. Az őrség egyéni 
felszerelésének beszerzési határideje 1940 
december 1. Ezideig következő felszere­
léseket kell minden házcsoport részére 
beszerezni:

a) 1. drb. gázsebesomag és 1 drb. 
sebkötöző csomag, a légoltalmi őrség min­
den egyes tagja részére, (a parancsnok 
és 2 helyettese részére is.)

b) jelzösip az őrségparancsnokok és 
2 helyettese részére.

c) légoltalmi karszallag és légoltal­
mi jelvény az őrségparancsnokok és he­
lyetteseik, valamint a riasztó-ügyeletes 
részére, de be .lehet szerezni az őrsig 
minden tagja részére is.

Az egyéni felszerelési tárgyak közé 
tartozik még a légoltalmi célra engedé 
lyezett sisak, de azt csak 1941. május 1 
éig kell beszerezni a parancsnok, 2 he- 
lyetese és a tüzoltóőrs tagjai részére.

Figyelmeztetjük továbbá a város la­
kosságát, hogy a lakóházak elsötétítésé-

Ismét munkában 
a párizsi Curie-intézet.

ötbónapos szünet után Madame Jo- 
liol-Curie ismét megkezdte működését Pá­
rizsban, ahonnan a németek bevonulása 
előtt ő is elmenekült az intézet egész sze­
mélyzetével együtt, [míg az intézet nagy­
mennyiségű és valósággal íebecsülhetetlen 
kincset képviselő rádiumkészletét Blois- 
ban rejtették el.
. Miután a német csapatok elérték a 
Loire völgyét és Bloist megszállották, 
megtalálták a rádium-kincset ia. A né­
metek a rádiumot természetesen bizton­
ságba helyezték és amint a körülmények 
megengedték, visszaadták jogos tulajdo­
nosának, a párizsi intézetnek; egyben

gondoskodtak arról, hogy az intézetben a 
tudományos munka minél hamarább 
meginduljon.

Curie asszony a Paris Soir munka'- 
társa előtt kijelentette, hogy miután az 
annakidején elmenekült személyzet leg­
nagyobb része ismét visszatért, a mun­
kát majdnem a békebeli arányokban is 
mét felvehették. Eredetileg — mint aho 
gyan Madame Curie mondotta — az volt 
a terv, hogy valahol Dél Franciaország­
ban tovább dolgoznak ; a rohamosan be 
következett fejlemények azonban ezt le­
hetetlenné tették.

(M, NJ

hez szükséges anyagot (kékpapir), vala­
mint a háziriasztóeszközt (vas sindarab 
kalapáccsal, csengő, kolomp ■stb ) már.fo­
lyó évi október 1 éig be kellett szerezni, 
melyeknek beszerzését a hatóság ellen­
őrizni fogja.

Salgótarján, 1940. november 30Í 
A Légoltalmi Liga helyi csoportjának 

elnöksége. j

Hivatalos vizsgálatot tartóit f. 
hó 27-én a városházán és főszolgabiróságon 
dr. Baross József főispán, akinek kíséreté-. 
ben voltak Pélczer Aladár vármegyei «v. 
főtanácsos, főnök és dr. Groschmidt Pál 
főisp. titkár.

Megállapították a savsuiystsá* 
gok és dió árát. Az árellenörzés or­
szágos kormánybiztosa megállapította a- 
savanyított káposzta, ecetes vajbab, ece­
tes uborka, sózott tök és ecetes paprika' 
legmagasabb árát A sávanyitott káposzta 
fogyasztói ára december 31-éig métermá­
zsánként 30 pengő. Január 1-töl kéthó- 
naponként ez az ár 1 pengővel emelke­
dik. Pirosképoszta métermázsánként 58 
pengő, ecetes vajbab 80, ecetes uborka 
kimérve métermázsánként 104 pengő fo­
gyasztói árban, ehhez igazodik az üveg­
ben eladott savanyúságok ára. Sózott 
tök métermázsánként 62, az ecetes pap­
rika fogyasztói -ára métermázsánként 180 
pengő. Ugyancsak szabályozta az árkor­
mánybiztos az üvegekben forgalomba 
hozott ecetes paprika árát, továbbá a 
piroskáposzlával töltött paprika fogyasz­
tói árát. Ezenkívül megállapította az ár­
kormánybiztos a héjasdió és dióbél leg­
magasabb árait is. Az 1939-es termésű 
dióbél kg-ja : 4'20, la. 3'80, rózsadió 2, 
az 1940-es termésű dióbél kg ja: cse­
mege 4 50, la. 4 20, rózsadióbél 2 20 P. 
Ezekhez a nagybani beszerzési árakhoz 
a múlt év augusztus 26 i ártöbblet szá­
mítható hozzá.

^■BSa——SS—ai^^—BS—JS——MŰM—————gliaei"»IW I rr BaeBB UZZSZT1117 ' 111 í-T-TT ■MBStaBaUn—

4o.ooo
a. P.

19 600 nyeremény 288.000 pangó 
értékben.

Húzás december 5.
A sorslegy kapható sorsjegy- 
föárusftöknál, valamint az óaz- 

azss dohánytőzsdékben.
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Háziasszonyok

Bányamozgók műsora. A pál- 
falvai és baglyasaljai bányamozgók egy 
idi l kus, kedves magyar műsort, az Er­
délyi filmgyártó kft. első kiválóan sikerült 
filmjét mutatják be vasárnap, december 
i-én. A daliás, magyar huszárokról szóló, 
BERCSÉNYI HUSZÁROK című életkép 
válogatott szereplő-csoportjában kedven­
ceivel : Csortos Gyula, Makay Margit, 
Szeleczky Zita, Szilassy László, Mihályfy 
Béla, Vaszary Piri, Pethes Ferenc, Lata- 
bár Kálmánnal találkozik majd a közön­
ség a főszerepekben „Táncos éjszakák" 
c. zenés kulturfilm, valamint a Magyar, 
Ufa és Fox világhiradók egészítik ki a 
szép műsort. Három bárom előadás lesz 
mind Pálfalván, mind Bagiyasalján a szo­
kásos kezdettel.

Tavaszi vetőmag akció életre- 
hivását kéri a Miskolci Kamara! A 
kamarai kerület számos vidékén a tala­
jok tekintélyes része vetetlen maradt és 
igy a kimaradt vetések pótlására lesz 
szükség. Erre tekintettel a miskolci Ka­
mara előterjesztésében kérte a földmivelés- 
ügyi,kormányt az összes tavaszbuza kész­
lejek felvételére és arra, hogy tegye le­
hetővé a tavavaszbuza vetőmagon kívül 
a .szükséges mennyiségű és minőségű sör­
árpa, valamint takarmányárpa, továbbá 
zab, bükköny'és borsóvetőmagról isgon- 
gqndoskodást, hogy a viz és elerrikáros 
vidékek szükséglete birtoknagyságra te­
kintet nélkül kö'csönformájában fedezhető 
legyen. Azok részére pedig, akik nincse­
nek kölcsön vetőmagra ráutalva, a fenti 
vétőmagvakat vasúti fuvar leszámításával 
—í gazdasági árban kérte a Mezőgazda­
sági Kamara biztosítani. Kifejezésre jut­
tatta a Miskolci Kamara egyidejűleg azt 
a 'felfogását is, hogy a kimaradt ősziveté­
sek pótlását elsősorban tavaszi búzával, 
ahol tulnagy á kimaradt terület, tavaszi 
kalászosokkal és borsóval és csak végső 
esetben tengerivel tartja szükségesnek esz 
közölni.

Felhívás!*
: Schlésinger Ilona Salgótarján Ka- 

rqncs utca 4 sz. alatti fűszer és vegyes­
kereskedését átvenni szándékozom.

Felhívom az üzlet hitelezőit, hogy 
követeléseiket öt napon belül jelentsék 
be nálam, mert később bejelentett kö­
vetelésekért nem szavatolok.

Salgótarján, 1940. november hó.
: -. Sárossy László'
 Salgótarján, Károlyakna.

*E rovatban köröttekért felelöiséjSet nem 
vállal a Szerk.

Szeplő, májfolt
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kapható: SZÜCS-gyógyszerlárban.

A s&lgótariini kir. jbirőság mint tköny/i hatóság 
6768/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény 
és kivonat.

A Salgótarjáni bépbank r.-t végrchajtstó- 
nak IkonyAk János végrehajtást szenvedő ellen 
ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehs)tató kérelme következtében az 
1881 : LX. t.-c. 144. 146 és 147. §-a. valamint az 
5610/1931. M. E. és 35 000,1931. I. M. sz. rende­
letik értelmében a végrehajtási árverést elrendeli 
5360 P tőkekövetelés, ennek 1940. évi március 
hó 25 napjától járó és biróilag érvényesíthető 
legmagasabb kamata, továbbá 2250 pengő váltó­
tőke, ennek 1938 október 4 napjától járó birói- 
l*g érvényesíthető legmagasabb kamata, 513 P 90 
fillér eddig megállapított p.r 'és végrehajtási és 
az árverési kérvényért ezúttal megállapított 230 
pengő költség behajtása végett —

a Salgóterján községben fekvő s a salgótarjáni 
1663 számú tjkönyvban A +1 sorszám 887,'688/b/3 
brszám alatt felvett B I szerint [konyák János 
nevén álló „Házhjy Páskanyesés" ingatlanra, 
melyen a községi bizonyítvány szerint egy - lakó­
ház épült Gömöri-ut 3 népsorszám alatt 4800 
pengő kikiáltási árban — v

mégi, a B.2 szerint a Salgótaráni Köszénbán’a 
r.-t javára bekebelezett V őszén jog fenntartásával, 

mely ingatlan a végrehajtató érdekében a ki­
kiáltási ár felénél alacsoyabb áron el nem adható.

az u o. 1685 számú tjkönyvben A-f-1 sorszám 
887/688,'b'26 hrszám alatt felvett B 1 szerint 
Ikonyák János nevén siló .Kert. Páskanyesés" 
ingatlanra 62 pengő kikiáltási árban, —

mégis a B2 alatt a Salgótarjáni Kőszénbánya 
r.-t. javára bekebelezét< kőszénjog fenntartásával.

mely ingatlan a végrehajtató érdekében 127 
pengő vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében, Vas­
kapu-utca 1. szám. 4. ajtó meg adására 1940. 
évi január hó 14 napjának d. a. 10 órijál 
tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek.bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1911:1 t.-c 127. $-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni vagy a liánstpénznek 
elöle'ges bírót letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és árverési 
feltételeket aláírni ( 881 :LX t.-c. 150, 147, 170. 
§§. 1908 : XLI. t.-c 21. §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többe' senki sem Ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan 
annyi százalékáig kiegésziteni.

Salgótarján, 1940 szeptember 20. napján.
Dr Bánffy a. k. kir. jb. őmkf. jegyző.
A kiadmány hiteléül: Fábián Zoltán

kiadó.

Többszáz gyüjtőkocsi járja be 
a Fővárost a vasnapon. 

Hatvan gyüjtőkörzet Budapesten.
A vidéki vasárnapokkal ellentétben 

a november 28-án kezdődött budapesti 
vunapokon nem a kijelölt gyűjtőhelyeken 
veszik át a hulladékanyagot, hanem hat­
van körzetre osztják be a fővárost és 
minden körzet gyűjtőkocsival keresi fel 
a bér házakat. A kocsik érkezését a ka­
puk alá kifüggesztett hirdetménnyel hoz­
zák a lakók tudomására. A gyüjtőkocsi- 
kat átvételre jogosult megbízottak kísé­
rik, akik az átvett anyagot a helyszínen 
készpénzben kifizetik. Ezzel minden visz- 
szaéiésnek elejét veszi a Fétngyüjtő.

A már megjelent felszólításokon ki 
vül ezúttal hr feWMék a közönség Ügyel-

mét arra, hogy minden vas- és fémhulla­
dékot — tehát törött vagy használhatat­
lan háztartási eszközöket is — átveszik,

A rendkivü i viszonyokra való te­
kintettel a hatóságok is különös súlyt he­
lyeznek a fém- és vasgyüjtésre. A napok­
ban megjelent Budapest utcáin is a pol­
gármester hirdetménye, amelyben figyel­
meztet a vastárgyak kötelező bejelenté­
sére. A hirdetmény hivatkozik az iparü­
gyi miniszter rendeletére, amely szerint 
a használaton kívül helyezett gépeket és 
gépalkatrészeket november 25-ig anyag 
hivatalnak be kell jelenteni. Hasonló hir­
detményt bocsátottak ki a vidéken is.

Nyomatott nA MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

S P O R T,
SBTC—ÚJPEST 3:0 (0:0)

SSE pálya. 3000
SBTC: Géci — Budai, Tímár — Kiss, 

Takács, Kollár — Balázs, Csuberda, Je- 
nőfi, Lackó, Trenka.

Újpest: Sziklai — Futó, Dormos — 
Ádám, Szűcs, Balogh I., — Német, Pá­
lya, Zsengeliér, Temes, Tóth.

Az első veszélyes támadást az SBTC 
vezeti á 3. percben, Lackó Balázst szök­
teti, a szélső pompásan beivel, Jenőfi az 
5 ön üresen várja a labdát, de az cen­
tikkel elszáll a feje fölött. 2. perc múlva 
Trenka lő, labdáját Futó akasztja, de Je­
nőfi otterem, lő, lövését a kapus kiöklö­
zi, Takács csipi el a 16 on, hatalmas bom­
bát ereszt meg, a felső lécet találja, a 
labda oly váratlanul pattan Jenőfi elé, 
hogy az hirtelenében csak mellé gurit. 4 
helyzet egymás után. A 7. percben Budai 
Németet buktatja a 16 on, a szabadrúgás 
Géci zsákmánya lesz. A 14 percben 
Pálya több csel után Zsengellérhez ját­
szik, aki az 5 ős sarkáról mellé lő. A 
19. percben Lackó bombájára vetődik 
Sziklai, csak öklözni tud s Dormos *Je- 
nőíi elől szögletre ment. Ez eddigi ide­
gesség lassan kezd feloldódni, az SBTC 
lassan teljesen magára talál s átveszi az 
irányítást. A 32, percben Balázs szögle­
tét Csuberda a kapus kezébe fejeli. 1 
perc múlva Balázs, Jenőfi, Csuberda lö­
vik a folyton emberbe akadó labdát, míg 
Dormos szögletre ment. Pálya lövése ad 
alkalmat Gécinek bravurkodásra, majd 
Német 8m-es bombájának a védését kí­
séri taps. A 41. percben Lackó Trenkát 
szökteti, az a kapu előtt keresztbe lő s 
Csuberda egy lépéssel kési le a legjobb 
helyzetet.

A II. félidő 3. percében messziről 
előread Csuberda, a kapus kifut, de Ba­
lázs előbb éri a labdát, helyezetlen lövé­
se a kapusban akad, Sziklai elesik, Csu­
berda újra lő, megint a kapust találja a 
lajbda, végüLDormos felszabadít. A 8. perc­
ben Zsengeliér kiugratja Németet, az visz- 
szajátszik a centerhez, Zsengeliér azonban 
10 lépésről üresből mellé lő. Az SBTC 
fokozza az iramot. Érik a gól. A 15. 
percben Balázs lő közelről a kapusba. 
Végre a 21. perben Lackó, Jenőfit szök­
teti, kis kavarodás támad, Jenőfi a 11-es 
tájáról a tisztán álló Trenkához játszik, 
aki nem sokat habozik, a hálóba vágja a 
labdát 1:0 A gól az SBTC t villanyozta 
fel s két perc telik el Jnőíi pompás hu 
zása Balázshoz száll, a szélső pár lépést 
előre fut, kis szögből alaposan megszurja 
a labdát s már tán benn is van a labda, 
amikor Jenőfi lába biztosan a hálóba se­
gíti 2:0 Leírhatatlan öröm a nézőtéren. 
Zúg a hajrá Stécél A Stécé mintha szár­
nyakat kapott volna, rohamot rohamra

néző. Vezette: Antai.
vezet, s alig telik ismét pár perc, mikor- 
Lackó labdáját Trenka centerezi s Jenő-, 
fi közelről vágja a hálóba 3:0. Az SBTC 
mostmár egész könnyedén bánik el a 
szemmelláthatóan kifulladt újpesti véde­
lemmel, s Újpesten már Zsengeliér nagy 
akargatása sem segít. A 37. percben Lac­
kó kicselezi Szűcsöt Csuberdához tol, 
annak nagy bombáját Sziklai csak szög­
letre tudja menteni. SBTC támadásokkal 
ér véget a mérkőzés.

Újpest kikapott Az a csapat, amelyik 
a két régebbi NB. év alatt a két tarjáni 
csapatnak ,a négy bajnoki mérkőzésen 
több mint harminc gólt rúgott. Ebből 15- 
öt kapott az SBTC. Az a csapat, ame­
lyikben az SBTC régi legendás Zsengel- 
lérje játszott.

A mérkőzés első félidejének első 
félórája ideges puhatolódzás volt. S az 
SBTC mikor látta, hogy a nagy mumus 
most nem is olyan nagy, lassan magára 
talált. Minden rohama veszélyesebb* volt 
ellenfelénél. Idegességében azonban holt­
biztos helyzeteket hagyott ki.

GÉCI minden mozdulata élmény 
volt. Bár igazi- nagy lövési alig kapott, 
tökéletes munkát végzett. A szögleteket 
holtbiztosán hárította, kifutásai, öklözései 
mind sikerültek. Egyetlen labdát nem 
ejtett el. — BUDAI fáradhatatlanul küz­
dött, biztosan rúgott, TÍMÁR nyugodt 
fölénye, könnyed helyezkedése imponáló 
volt. — KISS mozgékony volt, firkái kü­
lön is bosszúságot okoztak az Újpest csa­
tárainak. TAKÁCS oszlop volt — mint 
mindig — KOLLÁR, bár első félidőben 
szabadon futkosott tőle Német, a II.fél­
időre belenőtt a csapatba — BALAZS 
a régi helyén majdnem a régi játékát ta­
lálta meg. CSUBERDA rengeteget dolgo­
zott, JENŐFI minden helyzetből biztosan 
s előremozgatóan továbbilott, LAŐKÖ 
szívvel-lélekkel küzdött, TRENKA nagyon 
szorgalmas volt s góljával kibontotta az 
SBTC szárnyait. ?i

Újpest szürke volt Minket Zsengel- 
lér. érdekelt a legjobban, és — örülünk, 
hogy az Újpestben játszik s nem á Sté- 
cében. Sücs, Balogh, Palya, Német tűn­
tek ki.

nb II.
PTK—SSE 3:0 (2:0)

A SSE Perecesen sem állta még a 
helyét s tartalékolva a hátvéd helyén is, 
újabb vereséggel tért haza. . '

nb III.
PBÜSE-HVSE 5:3 (Pál)alva)

Hirdessen 
,.AMUNKA“ 
Politikai hetilapban!

Gyártelep Tiszaföldvár mellett. 
A Cikta Cipőgyár és Kereskedelmi Kft. 
érsekujvári cég Tiszaföldvár határában 
600 holdas területet vásárolt meg és aján­
latot tett a községnek, hogy azon gyár­
telepet létesít, amely kezdetben 800— 
1000, később pedig 4—5000 munkást 
foglalkoztatna, ha a község 15 éven át 
megfelelő adókedvezményekben részesifi. 
A község elöljárósága elfogadta az aján­
latot, amit Jász-Nagykuh-Szolnok várme­
gye törvényhatóságának kisgyülése is 
jóváhagyott.

Főszerepben : Hans Schönker, 
Herta Feiler és Paul Hörbiger. 
Kiegész.: Ufa és Fox híradó.

Hirdetmény.
Nógrád vármegye közigazgatási bi­

zottságának kisajátítási albizottsága kilz- 
hirré teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem 
Közlekedésügyi Miniszter urnák 34.799/ 
XL-1940 számú rendeletével Sámsonháza 
községben mezei közös dülőut céljaira 
szükséges területekre elrendelt kisaíátKási 
ügyben a helyszíni eljárást 1439/1940 sz. 
határozatával 1940. évi december bő 5 
napjának d. e. 10 órájára Sámsonháza 
községházához tűzte ki.

A tárgyalás határnapjáról az összes 
érdekelteket határozatilag értesítette,,i

A kisajátítási műveletek Sámson- 
háza községházánál 1940. évi november 
18 tói december hó 4-éig megtekinthetők.

Balassagyarmat 1940 november 12.
Baross • 

főispán, tMi.

NE DOBJA EL
figyelmébe!

használt alumínium
lyukas vagy törött edé­
nyeit, mert NEKEM sikerült 
az aluminiumíorrasztást felfe­
dezni s így minden

aluminiumedény-forrasztást elvállalok.
KOVÁCS’NÁNDOR
BÁDOGOSMESTER

Salgótarján. Fő-utca 28. sz.

Nyomdatulaidonos; Végh Kálmán,

Ilyenek a férfiak

December 4 én, szerdán 6 és 
8 órakor, 5 én, csütörtökön 
este 6 és 8 órai kezdettel. 
Titokzatos, izgalmas filmdráma:

(Az elhagyott fiú megható regénye) 
Kiegész. : Magyar híradó.

A FIUK VÁROSA

November 30 án, szombaton 5, 
7, és 9-kor, december l én, 
vasárnap 3, 5, 7, 9 kor, 2 án, 
hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor. 
Mickey Roney legszebb filmje:

Apollo mozgÓ
SALGÓTARJÁN. V-T


